ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente ao Governo do Estado do
Tocantins e a Secretária de Infraestrutura, Cidades e
Habitação, que firme convênio junto com a Prefeitura
Municipal de Paranã, visando a Patrulha
mecanizada na zona rural do municipio de
Paranã.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após

anuência do Plenário, que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, MAURO

CARLESSE, e a Secretária da Infraestrutura, Cidades e Habitação, JULIANA

PASSARIN, que firme convênio junto com a Prefeitura Municipal de Paranã,

visando a PATRULHA MECANIZADA NA ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE

PARANÃ.

JUSTIFICATIVA:

O presente pleito vem em anseio dos pequenos produtores da região,

que sofrem com o estado precário das estradas, o que influência diretamente no

escoamento da produção agrícola na economia.

As estradas rurais do município de Paranã, encontram-se em

péssimo estado de conservação, o que tem dificultado o deslocamento de

veículos, representando um constante risco de acidentes para seus usuários.

 Dessa forma, a manutenção e o patrolamento das estradas vicinais

é essencial, dada à necessidade de boas estradas, com o fito de garantir

condições de trafegabilidade nessas vias, principalmente para os moradores.

Com a finalidade de contribuir desenvolvimento econômico local,

solicito a presente demanda.

Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

requerimento, requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido, pois

tenho certeza que é compromisso e desafio de todos, lutar pela melhoria e bem

estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, 02 de março de 2021.